ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 17.04.2023 № 97
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"17" апреля 2023 г.

70. О проекте федерального закона № 305900-8 "О внесении изменения
в статью 9 Федерального закона "Об уполномоченных по защите прав
предпринимателей в Российской Федерации" (о возможности установления
законами субъектов Российской Федерации дополнительных требований к
возрасту региональных уполномоченных по защите прав предпринимателей)
- вносит Государственный Совет Чувашской Республики

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по малому и среднему предпринимательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по малому и среднему предпринимательству до 17 мая 2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по малому и среднему
предпринимательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работ^ьХо^дарственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (май).

Председатель Государственна
Федерального Собран1
Российской Федераци В.В.Володин

выпуасл
"ОРМАТИВНЫХАШВ

ГООЯАРОБЙИОЙ nviitr

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА
ХАБАРОВ^ОГО КРАЯ ^

ВХОШ №

- /у " ?0

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2023

г. Чебоксары

чАваш республикин
ПАТШАЛАХ КАНАШЁ

йышАну

16.02.2023 501

Шупашкар хули

О законодательной инициативе

Государственного Совета Чувашской Республики по внесению
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 9
Федерального закона "Об уполномоченных по защите прав

предпринимателей в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона "О внесении изменения в статью 9 Федерального закона "Об уполномо
ченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" (прилага
ется).

2. Обратиться к законодательным органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Чувашской Рес
публики с просьбой поддержать законодательную инициативу Государ
ственного Совета Чувашской Республики.

3. Назначить представителем Государственного Совета Чувашской Рес
публики при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 9 Федерального закона "Об уполномоченных по защите прав пред
принимателей в Российской Федерации" заместителя Председателя Государ
ственного Совета Чувашской Республики - председателя Комитета Госу
дарственного Совета Чувашской Республики по экономической политике,
бюджету, финансам и налогам Горбунова Виктора Александровича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Чувашской Республиьси по экономической
политике, бюджету, финансам и налогам.

Председатель
Государственного С
Чувашской Респуй

Проект

Вносится
Государственным Советом

Чувашской Республики

A/jOf0P-f
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 9

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Внести в статью 9 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ
"Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Фе
дерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 19,
ст. 2305; № 44, ст. 5633; 2021, № 18, ст. 3060) изменение, дополнив ее ча
стью 4^ следующего содержания:

"4 . Законом субъекта Российской Федерации для уполномоченного
в субъекте Российской Федерации могут быть установлены дополнитель
ные требования к возрасту.".

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проеюу федерального закона "О внесении изменения

в статью 9 Федерального закона *'Об уполномоченных по защите
прав предпринимателей в Российской Федерации**

Проею: федерального закона "О внесении изменения в статью 9 Феде
рального закона "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей
в Российской Федерации" (далее - законопроект) направлен на повышение
эффективности и результативности деятельности уполномоченных по защите
прав предпринимателей в субъектах Российской Федерации (далее также -
региональные зоюлномоченные).

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ "О внесении из
менений в отдельные законодательные акты Российской Федеращш" (далее -
Федеральный закон № 116-ФЗ) статья 9 Федерального закона от 7 мая 2013 года
№ 78-ФЗ "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон № 78-ФЗ) дополнена положением,
предусматривающим требования к кандидатам на должность региональных
уполномоченных (далее - кандидаты): гражданин Российской Федерации, по
стоянно проживающий в Российской Федерации, не имеющий гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного государства, имеющий
высшее образование.

Вместе с тем в большинстве законов субъектов Российской Федерации
о региональных уполномоченных до принятия Федерального закона № 116-ФЗ
к кандидату предъявлялись требования не только к необходимому уровню его
образования, но также к достижению им определенного возраста.

Так, на должность регионального уполномоченного могло быть назначе
но лицо:

достигшее возраста 30 лет, - в 77 субъектах Российской Федерации
(Ставропольский край, Архангельская, Брянская, Калининградская, Кировская,
Саратовская области, ХМАО-Югра, г. Москва, г. Санкт-Петербург, республики
Башкортостан, Коми, Крым, Марий Эл, Татарстан и др.);

достигшее возраста 35 лет, - в одном субъекте Российской Федерации
(Псковская область).

После принятия Федерального закона № 116-ФЗ большинство субъектов
Российской Федерации сохранили вьппеназванное требование к кандидату. Так,
в 60 субъектах Российской Федерации на должность регионального уполномо
ченного может бьггь назначено лицо, достигшее возраста 30 лет.

Лицо, претендующее на должность регионального уполномоченного,
должно обладать соответствующим авторитетом и иметь достаточный жизнен
ный опьгг для вьшолнения возложенных на него обязанностей. Такой жизнен
ный опыт кандидат приобретает к определенному возрасту.

кроме того, Федеральным законом № 78-ФЗ установлено требование по
возрасту к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по за
щите прав предпринимателей (не моложе тридцати лет).

В целях обеспечения единого подхода в вопросах назначения уполномо
ченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации, учиты
вая статус уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте
Российской Федерации, специфику института бизнес-омбудсмена, предлага
ется законодательно закрепить на федеральном уровне возможность установ
ления законами субъектов Российской Федерации для региональных упол
номоченных дополнительных требований к возрасту.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона внесении изменения в статью 9

Федерального закона *'0б уполномоченных по защите прав
предпринимателей в Российской Федерации*'

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 9
Федерального закона "Об уполномоченных по защите прав предпринимате
лей в Российской Федерации" не потребует дополнительного финансирова
ния из средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежандих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием федерального закона "О внесении
изменения в статью 9 Федерального закона *'0б уполномоченных

по защите прав предпринимателей в Российской Федерации*'

В случае принятия федерального закона "О внесении изменения в ста
тью 9 Федерального закона "Об уполномоченных по защите прав предпри
нимателей в Российской Федерации" не подлежат признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию акты феде
рального законодательства.

комиссия
Совета законодателей Российской Федерации по
координации законотворческой деятельности и

мониторингу законодательства

РЕШЕНИЕ

Но

Об утверждении заключения Комиссии Совета законодателей
Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской
Федерации по координации законотворческой деятельности и

мониторингу законодательства

на проект законодательной инициативы № 8-180 <Ю внесении изменения
в статью 9 Федерального закона <Юб уполномоченных по защите прав

предпринимателей в Российской Федерации», подготовленный в
порядке реализации права законодательной инициативы

Государственным Советом Чувашской Республики

Рассмотрев проект заключения Комиссии Совета законодателей

Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по

координации законотворческой деятельности и мониторингу законодательства по

проекту федерального закона №8-180 «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «Об уполномоченных по зашите прав предпринимателей в

Российской Федерации», подготовленный в порядке реализации права

законодательной инициативы Государственным Советом Чувашской Республики,

Комиссия Совета законодателей Российской Федерации при Федеральном

Собрании Российской Федерации по координации законотворческой

деятельности и мониторингу законодательства реши ла;

Утвердить заключение Комиссии Совета законодателей Российской

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по координации

законотворческой деятельности и мониторингу законодательства по проекту

федерального закона №8-180 «О внесении изменения в статью 9 Федерального

закона «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской

Федерации», подготовленный в порядке реализации права законодательной

инициативы Государкггвенным Советом Чувашской Республики.

Председатель Комиссии
Совета законодателей Российской
Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации по координации
законотворческой деятельности и
мониторингу законодательства, / -
председатель Парламента Республики /
Северная Осетия - Алания ^ " ^ / А.В. Мачнев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комиссии Совета законодателей Российской Федерации при
Федеральном Собрании Российской Федерации по координации

законотворческой деятельности и мониторингу законодательства

на проект законодательной инициативы № 8-180
«О внесении изменения в статью 9 Федерального закона «Об

уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской
Федерации», подготовленный ^ порядке реализации права

законодательной инициативы Государственным Советом Чувашской
Республики

Комиссия Совета Федерации по координации законотворческой

деятельности и мониторингу законодательства (далее - Комиссия) рассмотрела

проект законодательной инициативы № 8-180 «О внесении изменения в статью 9

Федерального закона «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в

Российской Федерации» (далее - проект законодательной инициативы),

подготовленный в порядке реализации права законодательной инициативы

Государственным Советом Чувашской Республики.

Проектом законодательной инициативы предлагается внести изменение в

Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите

прав предпринимателей в Российской Федерации» путём дополнения его статьи 9

новой частью 4^, предусматривающей, что помимо установленных на
федеральном уровне требований к кандидатам на данную должность (постоянное

проживание в Российской Федерации, отсутствие гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской

Федерации на территории иностранного государства, наличие высшего

образования) законом субъекта Российской Федерации для уполномоченного в

субъекте Российской Федерации могут быть установлены дополнительные
требования к возрасту и опыту работы.

Как отмечается в пояснительной записке, до принятия Федерального

закона от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», которым были закреплены на

федеральном уровне указанные требования, в большинстве субъектов Российской

Федерации к кандидату на указанную должность предъявлялись также требования

к достижению им определенного возраста, его профессионатьным качествам,

опыту работы.

Таки.м образом, как отмечают авторы, проект законодательной инициативы

направлен на повышение эффективности и результативности деятельности

уполномоченных по защите прав предпринимателей в субъектах Российской

Федерации.

Относительно представленного проекта законодательной инициативы

считаем возможным отметить, что в пояснительной записке к нему не содержится

достаточного обоснования необходимости внесения предлагаемых изменений, не

приведен анализ возможной зависимости результатов работы Уполномоченного

от его возраста и опыта работы.

С учетом изложенного, Комиссия не поддерживает представленную

концепцию законопроекта.

Председатель Комиссии
Совета законодателей Российской
Федерации при Федеральном Собрании
Российской Федерации по координации
законотворческой деятельности
и мониторингу' законодательства,
председатель Парламента Республики
Северная Осетия-Алания л.п. Мачисн